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Аннотация. Глобальным курсом во всем мире сегодня является «зеленая экономика», 

которая предусматривает не только бережное отношение к природе, но и внедрение иннова-

ционных технологий, повышение конкурентоспособности экономики, рост уровня жизни. 

Курс на развитие экологически чистых производств, использование возобновляемых источ-
ников сырья и энергии в Казахстане сталкивается с наличием проблем - сырьевой направлен-

ностью экономики, высоким уровнем износа оборудования, применением устаревших технологий. 

Государственные расходы на поддержку науки и инноваций не отвечают требованиям современ-
ности. Предприятия не заинтересованы в экологических инновациях.  

Финансовая поддержка зеленых инициатив осуществляется преимущественно за счёт 

международных организаций. Авторами дана оценка финансирования экологических инноваций и 
науки, представлены рекомендации по активизации перехода к зеленой экономике. 

Ключевые слова: зеленая экономика, экологические инновации, финансовые инструменты, 

налоговые льготы, экологическая культура, инвестиции 

 

Abstract. The global course around the world today is the "green economy", which provides not 

only respect for nature, but also the introduction of innovative technologies, increasing the 

competitiveness of the economy, and increasing living standards. 
The course towards the development of environmentally friendly industries, the use of renewable 

sources of raw materials and energy in Kazakhstan is faced with problems - the raw material orientation 

of the economy, a high level of equipment wear, the use of outdated technologies. Government spending 
to support science and innovation does not meet modern requirements. Enterprises are not interested in 

environmental innovation.  

Financial support for green initiatives is mainly provided by international organizations. The 

authors assess the financing of environmental innovation and science, and provide recommendations for 
enhancing the transition to a green economy. 

Keywords: green economy, environmental innovations, financial instruments, tax benefits, 

environmental culture, investments 

 

Аңдатпа. Бүгінгі таңда бүкіл әлемдегі жаһандық бағыт "Жасыл экономика" болып табы-

лады, ол табиғатқа ұқыпты қарауды ғана емес, сонымен қатар инновациялық технологияларды 

енгізуді, экономиканың бәсекеге қабілеттілігін арттыруды, өмір сүру деңгейін арттыруды көздейді. 
Қазақстанда экологиялық таза өндірістерді дамытуға, шикізат пен энергияның жаңар-

тылатын көздерін пайдалануға арналған Курс экономиканың шикізаттық бағыттылығы, жабдық-

тардың тозуының жоғары деңгейі, ескірген технологияларды қолдану проблемаларының 
болуымен бетпе - бет келіп отыр. Ғылым мен инновацияны қолдауға арналған мемлекеттік 

шығыстар қазіргі заманның талаптарына сәйкес келмейді. Кәсіпорындар экологиялық инновация-

ларға қызығушылық танытпайды.  
Жасыл бастамаларды қаржылық қолдау негізінен халықаралық ұйымдар есебінен жүзеге 

асырылады. Авторлар экологиялық инновациялар мен ғылымды қаржыландыруға баға берді, 

жасыл экономикаға көшуді жандандыру бойынша ұсыныстар берді. 

Кілт сөздер: Жасыл экономика, экологиялық инновация, қаржы құралдары, салық 
жеңілдіктері, экологиялық мәдениет, Инвестициялар 

 

В ХХI веке мировое сообщество столкнулось с угрозами истощения природных ресурсов и 
источников энергии, загрязнения воды и окружающей среды, глобальными трудностями в 
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обеспечении продовольственной безопасности. Это привело к необходимости пересмотра 

подходов к государственному регулированию экономики в большинстве стран мира. В 2010 году 
на Всемирном экономическом форуме в Давосе был провозглашен глобальный курс на «зеленую 

экономику» как единственно верный стратегический путь развития мировой экономики [1]. 

В Казахстане в 2013 году была принята Концепция по переходу к «зеленой экономике», где 
предусмотрено поэтапное развитие страны до 2050 года. Концепция по переходу РК к «зеленой» 

экономике предусматривает на реализацию ключевых направлений инвестиции в размере 3,3 

млрд. долл. США ежегодно (примерно 119 млрд. долл. США в целом до 2050 года).  

На реализацию Национального проекта «Зеленый Казахстан» в 2021-2025 гг. запланировано 
выделение 1,4 трлн. тенге, в том числе из средств государственного бюджета – 298,2 млрд. тенге, 

из средств местных бюджетов – 82,4 млрд. тенге, из средств внебюджетных фондов – 1032,5 

млрд. тенге [2].  
Меры государственной поддержки зеленых финансовых инструментов нашли отражение в 

Национальном проекте по развитию предпринимательства на 2021-2025 гг., в частности возмож-

ность субсидирования до 50% ставок по зеленым кредитам и облигациям. 

В развитых странах для стимулирования государственных и частных инвестиций созданы 
хорошие условия. В Европейском Союзе климатические действия внедрены во все политики и 

программы, финансируемые из бюджета Евросоюза и Фонда «ЕС будущего поколения» [3]. Реа-

лизуемая инвестиционная программа InvestEU предназначена для мобилизации в 2021–2027 гг. не 
менее 650 млрд. евро долговременных публичных и частных инвестиций в целях устойчивого 

восстановления европейской экономики, из которых 30% целевым порядком выделяются на кли-

матические цели. Это прекрасная возможность для получения средств на инновационные инициа-
тивы, отягощенные повышенными финансовыми рисками, под бюджетную гарантию ЕС объемом 

в 26.2 млрд. евро.  

Другим инструментом финансирования является Public Sector Loan Facility, то есть кредит-

ная линия для оптимизации публичного финансирования в целевых регионах, предоставляемая 
через Европейский инвестиционный банк. Этот механизм предусматривает финансовую под-

держку в форме грантов от Евросоюза в сочетании с займами от данного банка. При этом помощь 

предоставляется даже неприбыльным проектам. 
В Казахстане при Международном финансовом центре Астана для развития и продвижения 

«зеленых» финансов в 2018 году была создана специализированная организация – Центр зеленых 

финансов, который оказывает консультационную помощь потенциальным эмитентам зеленых 
облигаций, инвесторам и другим участникам рынка, содействует созданию концептуальной базы 

для развития зеленых финансов и в Казахстане, и в Центрально-Азиатском регионе. В 2021 году, 

в рамках перехода Казахстана к зеленому росту, Центр внедрил такие инициативы в области 

устойчивого финансирования, как Заявление МФЦА о приверженности принципам устойчивого 
финансирования, систему добровольной ESG-отчетности для компаний, зарегистрированных на 

бирже Astana International Exchange, а также стал региональным офисом Принципов зеленых ин-

вестиций в Центральной Азии в рамках инициативы «Пояс и Путь». 
Одним из основных направлений Евразийского банка развития, согласно утвержденной 

Стратегии на 2022-2026 гг., является расширение деятельности в области зеленого финансирова-

ния. В 2021 году Евразийский банк развития выпустил зеленые и социальные облигации. В сен-

тябре 2021 года банк одобрил выдачу первого зеленого кредита в Казахстане. Привлеченные кре-
дитные средства в рамках подписанного кредитного договора будут направлены заемщиком АО 

«Батыс транзит» на финансирование проекта по реконструкции сетей уличного освещения в 

г.Атырау. Документальное сопровождение для заключения кредитного соглашения было осу-
ществлено GFC. 

Важным этапом в развитии «зеленой» экономики Казахстана стало размещение Азиатским 

банком развития зеленых облигаций на 32 млн. долларов США в 2020 году. За счет привлеченных 
средств Азиатский банк развития финансирует проекты по адаптации к изменению климата и 

смягчению его последствий в Казахстане. 

Продвижению зеленого финансирования в Казахстане способствует также Европейский 

банк реконструкции и развития. В 2021 году между ЕБРР и Казахстаном было подписано согла-
шение о партнерстве с целью совместной разработки механизма декарбонизации энергетического 

сектора страны для достижения углеродной нейтральности к 2060 году. ЕБРР способствует разра-

ботке рекомендаций по созданию стимулов на рынке зеленого капитала, разработке и внедрению 
финансовых руководств и положений для устранения рисков, связанных с ESG и климатом. 



53 

Потенциал «зеленого» кредитования Банка развития Казахстана может в значительной сте-

пени повысить устойчивость казахстанской экономики, задать стратегическое направление для 
финансовой сферы, обеспечить масштабируемое «зеленое» воздействие. Свою зеленую кредит-

ную деятельность БРК может дополнить выпуском «зеленых» облигаций на биржах KASE и AIX. 

Осознавая значительный потенциал развития зеленых финансов, казахстанский банковский 
сектор становится активным участником ESG-трансформации и освоения зеленого финансирова-

ния. Так, в конце 2021 года АО «Halyk Bank» предоставил зеленый кредит компании Kaz Green 

Energy в размере 7,9 млрд. тенге на строительство биоэлектростанции мощностью 5МВт. Кредит 

был верифицирован Центром зеленых финансов МФЦА 
В рамках программы Green Economy Financing Facility (GEFF) Европейский банк рекон-

струкции и развития заключил кредитные соглашения с казахстанскими банками и микрофинан-

совыми организациями для финансирования энергоэффективной модернизации бизнеса и жилых 
объектов с использованием экологичных материалов и ресурсосберегающих технологий. К при-

меру, для этой цели ЕБРР предоставил микрофинансовой организации KMF кредит на сумму 5 

млн. долл. США и подписал соглашение о предоставлении АО «Банк ЦентрКредит» кредитной 

линии в размере 20 млн. долл. США. 
Результаты исследования показали, что в Казахстане финансовую поддержку на реализа-

цию зеленых проектов в основном оказывают преимущественно международные организации. 

Они выступают наиболее значимыми субъектами, обеспечивающими совместные выпуски зеле-
ных облигаций, вложения зеленых инвестиций, создавая больше возможностей для развития ин-

струментов смешанного финансирования. 

Согласно рейтингу The Green Future Index 2022 Казахстан занял 49 место из 76 стран. Дан-
ный рейтинг измеряет степень развития «зеленой» экономики за счет инвестиций в возобновляе-

мые источники энергии, инновации и зеленое финансирование.  

В структуре рейтинга Казахстан получил высокую оценку по компоненту «Climate policy» - 

32 место и компоненту «Carbon emissions» - 44 место. Снижение общего балла связано с низкой 
оценкой Казахстана по компонентам «Clean innovation», «Energy transition» и «Green society». При 

сравнении с рейтингом 2021 года позиция Казахстана значительно снизилась с 33 места до 49  

места, при этом количество присвоенных Казахстану баллов уменьшилось с 4,9 до 4,5 баллов. 
Следует отметить, что остальные страны Центрально-Азиатского региона не принимали участие в 

рейтинге The Green Future Index 2022. 

Как показывают результаты исследования, динамика инвестиций носит устойчиво положи-
тельный характер. В течение анализируемого периода наибольший объём инвестирования был 

произведен в 2019 году преимущественно за счёт внешних источников. В последующий период 

объём внешних инвестиций снизился на фоне активизации внутренних инвесторов. 

 

 
 

Рисунок 1 – Динамика внутренних и внешних инвестиций в охрану окружающей среды в Казахстане за 

2014-2021 годы 

*Источник: https://stat.gov.kz/ 

 
Оценка реализации мероприятий по развитию и поддержке зеленой экономики исследова-

ние выявило наличие серьёзных проблем: 

- высокий уровень физического и морального износа оборудования большинства предприя-
тий, что способствует загрязнению окружающей среды и является фактором низкой производи-

тельности и конкурентоспособности экономики; 



54 

- крайне неэффективное использование ресурсов, включая сырье, энергию, финансовые ис-

точники деятельности предприятий; 
- недостаточно развитая обрабатывающая промышленность, что является фактором зависи-

мости республики от мировых цен на сырье и энергию; 

- несовершенная система ценообразования на энергоресурсы; 
- низкая экологическая культура; 

- слабая национальная инновационная система. 

Государство заинтересовано в развитии инноваций в стране, поскольку Казахстану необхо-

димо повышать свою конкурентоспособность, но все его усилия недостаточно эффективны без 
участия в инновационном процессе частного сектора. В настоящее время наблюдается слабая 

заинтересованность предпринимателей в поиске и продвижении отечественных научных 

разработок. Для решения этой проблемы в Казахстане создаются венчурные фонды с прямым 
долевым государственным участием, предназначенных для финансирования компаний, занимаю-

щихся созданием инноваций. Таким образом, снижаются риски частных и иностранных инвесто-

ров, входящих в эти фонды и привлекаются новые инвестиции.  

В общем объёме инновационной продукции инновации, связанные с решением проблем 
экологии, составляют незначительные суммы. Как видно из данных рисунка 2, доля экологи-

ческих инноваций в общем объёме инноваций в Казахстане снизилась с 12,7% в 2014 году до 2% в 

2020 году. В 2021 году данный показатель незначительно вырос до 3%. Уровень активности в 
области экологических инноваций также характеризуется крайне низкими величинами от 1% в 

2014 году до 0,3% в 2021 году. 

 

 
 

Рисунок 2– Индикаторы экологических инноваций в Казахстане за 2014-2021 годы 
 

*Источник: https://stat.gov.kz/ 

 

Количество предприятий с экологическими инновациями в республике снижается с каждым 

годом. Причиной этому является незаинтересованность бизнеса в поддержке экологических ини-
циатив и недостаточность финансовых ресурсов для их разработки и внедрения. 

Это свидетельствует об отсутствии продуманной государственной политики по стимулиро-

ванию развития науки и инноваций. Если сравнить затраты на науку ведущих государств, то здесь 
в пятерку лидеров входят Израиль (4,25% ВВП), Республика Корея (4,23% ВВП), Швейцария 

(3,42% ВВП), Япония (3,29% ВВП) и Швеция (3,28% ВВП).  

Как показали результаты проведенного исследования, развитие зеленой экономики в Казах-
стане сдерживается следующими факторами: 

- недостаточный объём финансирования «зеленых» проектов; 

- низкая заинтересованность коммерческих банков и частных инвесторов в зеленом 

кредитовании в силу существенных рисков; 
- несовершенство нормативно-правовой базы по регулированию и поддержке зеленых 

инициатив; 

- отсутствие стимулов субъектов предпринимательства в разработке и реализации зеленых 
проектов из-за ограниченного доступа к инструментам «зеленого» финансирования. 

Ведущая роль в решении этих проблем отводится государству. Разработка стратегических 

планов и программ должно быть подкреплено наличием форм и методов их практической 
реализации. Необходима система экономических, финансовых, организационных стимулов для 

продвижения «зеленых» инициатив. Считаем целесообразным внедрение следующих мер: 

- увеличение расходов государственного бюджета на науку и инновации; 

- разработку схем государственно-частного партнерства в реализации зеленых проектов в 
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экономике; 

- создание системы налоговых льгот и инвестиционных преференций для субъектов 
предпринимательства, реализующих экологические инновации; 

- предоставление государственных гарантий и субсидирование экологически чистых произ-

водств; 
- создание реальных инструментов для увеличения количества предприятий в экологичес-

ких отраслях обрабатывающей промышленности; 

- стимулирование притока кредитов в регионы с более экологичными производствами; 

- формирование инфраструктуры и регуляторной среды, стимулирующей финансирование 
зеленых проектов и экологически чистой деятельности; 

- создание «Зеленого банка» на базе Банка Развития Казахстана 

- снижение рисков – масштабирование зеленых проектов и секьюритизация кредитов на 
этапе проектирования для обеспечения доступа к рынку институциональных инвесторов; 

- увеличение штрафов за нарушение природоохранного законодательства; 

- разработка и ужесточение дифференцированных тарифов за использование электро-

энергии с более льготными ставками за применение экологически чистых источников энергии. 
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Аннотация. Данная статья рассматривает основные сравнительные аспекты финансовых 
рынков в РК и РФ. Основное внимание уделяется текущему положению и возможности успешной, 

совместной интеграции фондовых рынков изучаемых стран, также проведен анализ профессио-

нальных участников рынка ценных бумаг и индексов бирж MOEX и KASE. 

Ключевые слова. финансовый рынок, ценные бумаги, профессиональные участники, 
биржи, индексы, МАБ СНГ, MOEX, KASE 

 

Аңдатпа: Бұл мақалада Қазақстан Республикасы мен Ресе Федерациясының қаржы 
нарықтарының негізгі салыстырмалы аспектілері қарастырылады. Негізгі назар ағымдағы жағ-

дайға және зерттелетін елдердің қор нарықтарының табысты, бірлескен интеграциясының 

мүмкіндігіне аударылады, сонымен қатар бағалы қағаздар нарығының кәсіби қатысушыларына 
және MOEX және KASE биржаларының индекстеріне талдау жүргізіледі. 

Кілт сөздер: қаржы нарығы, бағалы қағаздар, кәсіби қатысушылар, биржалар, 

индекстер, МАБ ТМД, MOEX, KASE. 

 

Abstract. This article examines the main comparative aspects of financial markets in the 

Republic of Kazakhstan and the Russian Federation. The main attention is paid to the current situation 

and the possibility of successful, joint integration of the stock markets of the countries under study; an 
analysis of professional participants in the securities market and indices of the MOEX and KASE 

exchanges is also carried out.  

Key words. financial market, securities, professional participants, exchanges, indices, MAB CIS, 

MOEX, KASE. 
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